国家税务总局广西壮族自治区税务局第一稽查局
税务处理决定书
桂税一稽处〔2019〕41299号
​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

广西景中场商贸有限公司（统一社会信用代码91450100MA5MXUGD6Y）：

我局于2019年6月17日起对你公司2017年12月13日至2018年2月28日期间的涉税情况进行了检查，违法事实及处理决定如下：
一、违法事实

（一）你公司属于走逃（失联）商贸企业

你公司未在税务登记注册地址经营，法定代表人、财务负责人和办税人员电话无法联系,于2018年4月27日被主管税务机关认定为非正常户。检查期间未按要求向我局提供相关涉税资料配合检查，根据《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）的规定，判定你公司为走逃(失联)商贸企业。

（二）你公司虚开增值税专用发票
1、你公司申报抵扣的进项税额情况

通过“金税工程 增值税防伪税控系统”调取你公司“增值税专用发票认证结果查询”以及主管税务机关盖章确认的证据资料，证实你公司在生产经营期间无进项发票。

你公司2018年1月（所属期）申报抵扣的进项税额为其他扣税凭证，在《增值税纳税申报表附表（二）》中第（二）项“其他扣税凭证”栏中反映申报抵扣信息，“农产品收购发票或销售发票”类扣税凭证共18份，税额166,765.50元。

你公司2018年2月（所属期）申报抵扣的进项税额为其他扣税凭证，在《增值税纳税申报表附表（二）》中第（二）项“其他扣税凭证”栏中反映申报抵扣信息，“农产品收购发票或销售发票”类扣税凭证共18份，税额161,173.10元。

你公司2018年共申报抵扣进项税额合计327,938.60元。

2、你公司开具增值税专用发票情况。

（1）通过“金税三期税收管理系统”调取你公司“发票发售和发票退票信息明细查询”，该企业2017年12月14日领购增值税专用发票10份，发票代码4500172320，发票号码01497925-01497934；2018年1月8日领购增值税专用发票10份，发票代码4500172320，发票号码为07944299-07944308；2018年2月6日领购增值税专用发票10份，发票代码4500172320，发票号码为08416382-08416391。2018年3月6日领购增值税专用发票10份，发票代码为4500164130，发票号码为08487796-08487805。金三系统未查询到该批次发票验旧信息；防伪税控及电子底账系统也未显示该批次发票已经对外开具。

（2）调取你公司“发票销售验旧情况统计表”，从“金税工程 增值税防伪税控系统”调取你公司“增值税发票存根联发票查询”，查实你公司在2017年12月25日将领购的10份增值税发票对外开具，受票方为沈阳阔湖实业有限公司，发票代码为4500164130，发票号码为01497925-01497934；金额993,025.60元，税额168,814.40元，价税合计1,161,840.00元。货物名称为*煤炭*原煤。企业开具增值税专用发票的金额与当月申报销售收入的金额一致。

（3）你公司在2018年1月23日将领购的10份增值税发票对外开具，受票方为河南广拓钢铁有限公司，发票代码为4500164130，发票号码为07944299-07944308；金额985,324.81元，税额167,505.19元，价税合计1,152,830.00元，货物名称为*黑色金属冶炼压延品*钢板、*非金属矿物制品*彩钢压芯板、*矿山专用设备*锚杆。企业开具增值税专用发票的金额与当月申报销售收入的金额一致。

（4）你公司在2018年2月28日将领购的10份增值税发票对外开具，受票方为河南佳永医疗器械有限公司，发票代码为4500164130，发票号码为08416382-08416391；金额952,281.19元，税额161,887.81元，价税合计1,114,169.00元，所列的购方纳税人名称是河南佳永医疗器械有限公司。货物名称为*医疗仪器器械*锁定接骨螺钉、*医疗仪器器械*空心钉系统、*医疗仪器器械*直型接骨板、*医疗仪器器械*金属空心接骨螺钉、*医疗仪器器械*金属接骨钉-普通型皮质骨螺钉、*医疗仪器器械*金属接骨螺钉、*医疗仪器器械*金属锁定接骨板、*医疗仪器器械*中空螺钉、*医疗仪器器械*金属锁定接骨螺钉、*医疗仪器器械*锁定接骨板、*医疗仪器器械*接骨螺钉、*医疗仪器器械*金属髓内钉、*医疗仪器器械*端端吻合器（腹腔镜圆型钛钉）、*医疗仪器器械*内镜用切割吻合器及一次性钉匣、*医疗仪器器械*一次性切割吻合器及钉匣、*医疗仪器器械*穿刺器。企业开具增值税专用发票的金额与当月申报销售收入的金额一致。

（5）你公司在2018年3月领购的10份增值税发票无对外开具信息，发票代码为4500164130，发票号码为08487796-08487805。

3、你公司资金流水情况

经查你公司的银行存款账户，其中：华夏银行股份有限公司南宁分行130500000008021783，银行反馈“经查询，广西景中场商贸有限公司在我行未开户，我行亦无130500000008021783该账号”，与已开具增值税专用发票上的信息不匹配；国家开发银行广西壮族自治区分行15642653，银行反馈“经查询，我行并未存在存款人为：广西景中场商贸有限公司；账号为：15642653的银行账户，无法提供相关凭证信息，特此证明”，与你公司在“金税三期税收管理系统”中查询到的银行账户信息不匹配；中信银行股份有限公司南宁分行7291810182600018907，银行反馈“你委查询的账号7291810182600018907的账户名称并不是广西景中场商贸有限公司，户名与账号不符”，与已开具增值税专用发票上的信息不匹配。

4、填写增值税申报表时虚列项目情况

（1）你公司2017年12月（所属期）申报表填列销售收入金额993,025.60元，销项税额168,814.40元，申报表填列本月应缴增值税1,040.72元，未缴。

但通过比对增值税纳税申报表，发现你公司在增值税纳税申报表附列资料（一）中的“未开具发票”栏次虚假填列以往已申报的未开票销售额-986,904.00元，销项税额-167,773.68元，规避税务机关审核比对，虚抵销项税额，

（2）你公司2018年1月（所属期）申报表填列销售收入金额985,324.81元，销项税额税额167,505.19元，申报表填列本月应缴增值税739.69元，未缴。

但你公司2018年1月（所属期）申报抵扣的进项税额为其他扣税凭证，在《增值税纳税申报表附表（二）》中第（二）项“其他扣税凭证”栏中反映申报抵扣信息，“农产品收购发票或销售发票”类扣税凭证共18份，税额166,765.50元。但你公司本月并无进项发票，也没有农产品收购，属于“虽然申报但通过填列增值税纳税申报表相关栏次,规避税务机关审核比对,进行虚假申报”的行为。

（3）你公司2018年2月（所属期）申报表填列销售收入952,281.19元，销项税额161,887.81元，申报表填列本月应缴增值税714.71元，未缴。

你公司2018年2月（所属期）申报抵扣的进项税额为其他扣税凭证，在《增值税纳税申报表附表（二）》中第（二）项“其他扣税凭证”栏中反映申报抵扣信息，“农产品收购发票或销售发票”类扣税凭证共18份，税额161,173.10元。但你公司本月并无进项发票，也没有农产品收购，属于“虽然申报但通过填列增值税纳税申报表相关栏次,规避税务机关审核比对,进行虚假申报”的行为。

（三）综上所述，你公司无真实的资金收取和支付记录，无大额资金存取记录，是在无真实交易的情况下开具与实际经营情况不符的增值税专用发票，开具发票后申报纳税，虚假填列增值税纳税申报表相关栏次，规避税务机关审核比对，虚增进项税额。根据《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）和《国家税务总局关于走逃（失联）企业涉嫌虚开增值税专用发票检查问题的通知》（税总发〔2016〕172号），违反了《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，属于虚开增值税专用发票行为。虚开发票金额金额 2,930,631.60 元，税额 498,207.40 元，价税合计3,428,839.00 元。

二、处理决定

（一）根据《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，认定你公司开具的30份增值税专用发票为虚开增值税专用发票， 虚开发票金额金额 2,930,631.60 元，税额 498,207.40 元，价税合计3,428,839.00 元。

（二）根据《中华人民共和国刑法》第二百零五条及《最高人民检察院、公安部关于印发〈最高人民检察院、公安部关于公安机关管辖的刑事案件立案追诉标准的规定(二)〉的通知》（公通字〔2010〕23号）第六十一条的规定，你公司虚开增值税专用发票行为已涉嫌犯罪，根据《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》（国务院令第310号）第三条、《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第三十七条第一款的规定，移送公安机关处理。

本决定经国家税务总局广西壮族自治区税务局重大税务案件审理程序作出，你公司如对本决定不服，可以自收到本决定书之日起六十日内依法向国家税务总局申请行政复议，或者自收到本决定书之日起六个月内依法向人民法院起诉。
二○一九年十一月二十五日
1